
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Neurofisiología y
Psicofisiología – Cát B en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Neurofisiología y Psicofisiología – Cát B para las carreras de Licenciatura en
Psicología y de Profesorado en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de
la presente, en archivo embebido IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP con 6 (seis) fojas
útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 
EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


1 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Facultad de Psicología Secretaría Académica 
 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024 


 
ASIGNATURA: Neurofisiología y Psicofisiología B  


AÑO ACADÉMICO: 2024 


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 


 
De la Formación Teórica 


 
Las clases teóricas se darán los días viernes, en dos turnos: de 12 a 14 horas y de 18 a 20 
horas. Las clases estarán a cargo de la Profesora Titular Paula Abate, y lxs profesores 
adjuntxs Fabiola Macchione y Adrián Bueno. Previo a cada encuentro semanal, en AVP, se 
publicará el tema abordado en esa clase (conforme al cronograma propuesto), la bibliografía 
recomendada y todo material que se considere necesario para abordar los contenidos 
correspondientes. 


 
De la Formación Práctica: 


 
Las clases prácticas se desarrollarán como actividad de cierre e integración de contenidos de 
alguna/s de las unidades temáticas que se abordarán a lo largo del año lectivo. Realizaremos 
un total de 6 encuentros en el año y estarán organizados en 5 comisiones, los días viernes 
(Comisión B1: de 10 a 12 hs; Comisión B2: de 14 a 16 hs; Comisión B3: de 14 a 16 hs; 
Comisión B4: de 16 a 18 hs; Comisión B5: de 20 a 22 hs). Para el cursado de los trabajos 
prácticos lxs estudiantes deberán inscribirse en alguna de estas 5 comisiones disponibles, en 
guaraní. 


 
Cada actividad práctica será elaborada en función del hilo conductor que se desarrolla en las 
clases teóricas. Las exposiciones basadas en análisis de materiales audiovisuales intentan 
conjugar aspectos conceptuales, metodológicos y técnicos, así como estimular el debate o 
discusión del estado del conocimiento actual. 


 
Se proponen 6 encuentros de trabajos prácticos: 
Trabajo Práctico 1. Aspectos generales de potencial de membrana. 
Trabajo Práctico 2. Macroscopía del sistema nervioso y análisis de 
neuroimágenes. 


 


Evaluativo integrador TPs 1 y 2 (evaluativo). 
Trabajo Práctico 3. Sistemas sensoriales y sistema motor Trabajo 







 


 


 
EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


2 


Práctico 4. Lateralidad y lenguaje 
Evaluativo integrador TPs 3 y 4 (evaluativo). 


 
Las clases prácticas se desarrollarán en las 5 comisiones de TP, por lo que cada estudiante 
debe cursar en la Comisión de TP en la que figura en Guaraní (no se permitirán cambios de 
Comisión durante el año) y asistir a los TPs los días que se le asigne, de acuerdo a la letra de 
su apellido. 
Cada comisión funcionará en 2 burbujas: para cada TP habrá un día viernes en que 
asistirán estudiantes de la comisión, que tengan apellidos de la A a la L, y el 
siguiente viernes estudiantes de la comisión que tengan apellidos de la M a la Z. 


 
Además, cada comisión tendrá una pestaña específica en AVP para la interacción con 
su docente a cargo. Allí se cargarán las actividades e información referida a su comisión de 
trabajos prácticos. Todo el material que sea utilizado en los prácticos, como guías de estudio, 
material audiovisual, aplicaciones tecnológicas u otros, será puesto a disposición del 
estudiantado en el sitio del AVP correspondiente. 


 
De los 6 TPs, dos serán integradores y evaluativos: el evaluativo integrador de los TPs 1 y 
2 y el evaluativo integrador de los TPs 3 y 4 (ver tabla de cronograma que acompaña este 
documento y el programa de la asignatura). La evaluación se realizará mediante 
cuestionario de AVP y se les solicitará a lxs estudiantes que los completen desde sus 
propios dispositivos digitales. 


 
Las 2 evaluaciones parciales, así como las instancias de recuperatorios, se llevarán 
adelante en el día y horario de cada comisión y en el aula de las comisiones de TPs. Sería 
ideal disponer en algún momento de las instalaciones del laboratorio de informática de la 
facultad para tomar parciales y recuperatorios, según la comisión a la que cada 
estudiante pertenezca. No obstante, hasta que ello sea posible, estas evaluaciones serán 
llevadas adelante mediante el uso de cuestionarios de AVP y se requiere que lxs estudiantes 
cuenten con dispositivo propio para realizarlos. 


 
De acuerdo al cronograma de actividades que proponemos a continuación, tanto el primer 
parcial como el primer TP integrador están planteados antes del receso de invierno. 
A su vez, el recuperatorio de estas instancias evaluativas también será previo al cierre 
del primer cuatrimestre. Al final del segundo cuatrimestre, se tomarán el segundo 
parcial y el segundo TP integrador, así como sus respectivos recuperatorios. Los 
recuperatorios no son acumulativos. Es importante tener en cuenta que lxs estudiantes, 
tendrán posibilidad de recuperar uno de los dos parciales, así como uno de los 2 TPs 
integradores. Es por ello que quienes recuperen el primer parcial, y/o el TP integrador 1 
no podrán acceder a la instancia de recuperatorio del segundo parcial y/o del TP 
integrador 2. 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 
 
Las notas de las evaluaciones por AVP estarán a disposición una vez resuelta cada instancia 
de examinación, también, en AVP. Se acordarán instancias de revisión tanto de parciales 
como de prácticos evaluativos. Se respetará la reglamentación vigente. 







 


 


 
EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


3 


 
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 


 
Se respetará la reglamentación vigente. Ver en el cronograma propuesto y el programa de la 
cátedra. 


 
Fecha Hora Tipo de 


encuentro 
Tema Docente a cargo 


ABRIL 


05/04/24 12-14 
18-20 


Teórico La neurona como base anátomo-fisiológica del sistema 
nervioso. Conceptos básicos de microscopía. 


 
Paula 


12/04/24 12-14 
18-20 


Teórico Recepción y conducción del impulso nervioso. Potenciales de 
membrana. 


 
Fabiola 


19/04/24 12-14 
18-20 


Teórico Sinapsis: transmisión del impulso nervioso  
Fabiola 


26/04/24 12-14 
18-20 


Teórico Neurotransmisión.  
Paula 


10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 1 Aspectos generales de señalización 
neuronal (ESTUDIANTES APELLIDOS A-L) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


MAYO 


03/05/24 12-14 
18-20 


Teórico Macroestructura del sistema nervioso central y periférico.  
Adrián 


10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 1 Aspectos generales de señalización 
neuronal (ESTUDIANTES APELLIDOS M-Z) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


10/05/24 12-14 
18-20 


Teórico Desarrollo del sistema nervioso. Construcción de circuitos 
neuronales. 


 
Paula 


10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 2. Macroscopía del sistema nervioso y 
análisis de neuroimágenes. (ESTUDIANTES APELLIDOS A-L) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


17/05/24 
12-14 
18-20 


Teórico Sensopercepción. Sistema somatosensorial y propiocepción. 
Sistema visual. Cortezas sensoriales primarias, secundarias, 
localización. 


 
Paula 


10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 2. Macroscopía del sistema nervioso y 
análisis de neuroimágenes. (ESTUDIANTES APELLIDOS M-Z) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 







 


 


 
EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


4 


Turno de Exámenes finales especiales MAYO 


31/05/24 12-14 
18-20 


Teórico Sistema Motor (Parte 1).  
Adrián 


31/05/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Evaluativo integrador TPs 1 y 2 (Todxs lxs integrantes de la 
comisión). 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


JUNIO 


07/06/24 12-14 
18-20 


Teórico Sistema Motor (Parte 2). Adrián 


14/06/24 10-21 Primer Parcial 


28/06/24 12-14 
18-20 


Teórico Nociones generales de la estructura cortical. Cortezas 
de asociación. 


Paula 


02/07/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Revisiones Evaluativo TPs 1 y 2 y Primer parcial. Carga de notas Guaraní 


JULIO 


05/07/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Recuperatorios Primer cuatrimestre (Evaluativo TPs 1 y 2 y Primer parcial) 


RECESO DE INVIERNO 


AGOSTO 


09/08/24 12-14 
18-20 


Teórico Sistema nervioso autónomo: División simpática y 
parasimpática. 


Fabiola 


16/08/24 12-14 
18-20 


Teórico Hipotálamo. Hipófisis. Regulación glandular. Fabiola 


23/08/24 12-14 
18-20 


Teórico Sistema límbico, división general. Rol de la amígdala. Adrián 


23/08/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 3. Sensopercepción. 
(ESTUDIANTES APELLIDOS A-L) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


30/08/24 12-14 
18-20 


Teórico Emoción. Respuestas al estrés Paula 







 


 


 
EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


5 


30/08/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 3. Sensopercepción. 
(ESTUDIANTES APELLIDOS M-Z) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


SEPTIEMBRE 


06/09/24 12-14 
18-20 


Teórico Lateralidad y lenguaje. Diferencias hemisféricas. Paula 


06/09/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Trabajo Práctico 4. Lateralidad y lenguaje. 
(ESTUDIANTES APELLIDOS A-L) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


13/09/24 12-14 
18-20 


Teórico Ritmos biológicos Parte 1. Ciclo sueño y vigilia. Paula 


13/09/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico  
 


Trabajo Práctico 4. Lateralidad y lenguaje. 
(ESTUDIANTES APELLIDOS M-Z) 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


Turno de Exámenes finales especiales SEPTIEMBRE 


27/09/24 12-14 Teórico Ritmos biológicos Parte 2. “Sexualidad y cerebro”. Paula 


 


 18-20    


OCTUBRE 


04/10/24 12-14 
18-20 


Teórico Plasticidad sináptica. Bases moleculares de la 
memoria. 


Fabiola 


04/10/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Práctico Evaluativo integrador TPs 3 y 4 (Todxs lxs integrantes 
de la comisión). 


Docentes a cargo de 
comisiones de TPs 


11/10/24 12-14 
18-20 


Teórico Memoria y aprendizaje. Adrián 


18/10/24 10-21 Segundo Parcial 


25/10/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Revisiones Evaluativo TPs 3 y 4 y Segundo parcial. Carga de notas Guaraní 


NOVIMEBRE 







 


 


 
EX-2023-01126391- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


6 


01/11/24 10-12 
(B1) 
14-16 
(B2-B3) 
16-18 
(B4) 
20-22 
(B5) 


Recuperatorios Segundo cuatrimestre (Evaluativo TPs 3 y 4 y Segundo parcial) 


08/11/24 - Cierre de Regularidades 


15/11/24 – Coloquio de Promocionales 


Turno de Exámenes finales NOVIEMBRE 


DICIEMBRE 


Turno de Exámenes finales DICIEMBRE 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma - Año 2024 Neurofisiología y Psicofisiología B


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 6 de Agosto de 2024

				2024-08-06T18:02:04-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00604007-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-08-06T18:02:05-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 13 de Agosto de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1228-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-12T14:21:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-13T10:26:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-13T10:26:12-0300
	GDE UNC




